Et quo ipſe fundamento diſtinguit, & à 387 diuino illo, imò naturali præcepto Religiosos excipit? Quia (inquit) fratrum correccio æquè fructuosa ac ſecure non fit per inferiorē, ſicut per Superiorē, qui præ inferioribus mille habet modos præcavendi periculum relapsi in ſubditō, disciplinæque regularis, & boni nominis Religiosæ Communiatitatis damnum.

Sed contra hoc dicendum 2º. cum Ban- 388 nez 2. 2. q. 33. a. 8. dub. 2. Aravio 1. 2. q. 94. disp. 2. ſect. 3. Bertrando Loth tr. 7. q. 8. a. 1. videri erroneum, Evangelicæque doctrinae injuriosum, afferere, quod fratrum in Religionibus correctio ordinariē fructuofius, ſecuriusque fiat per Praelatum, quam per ſocium, ſeu fratrem pri-

vatum; vel quod Evangelicus ordo in Religionibus non sit securus, vel quod Religiosa Communitas, servato illo ordine, non possit bene, fructuosè & securè gubernari. Si enim ita esset, ordo Evangelicus in Religionibus non solum non esset de pracepto, sed nec de consilio. Quam doctrinam Bannez loco citato non dubitat esse erroneam in fide. Absit proinde ut credam, correctionis modum ab homuncione excogitatum in Religionibus eo meliorem communiter esse, quem invenia divini Verbi sapientia praescripsit.

389 Et quo ipse fundamento pro Religionibus meliorem esse putat? Primo (inquit) quia Religiosi profitentur humilitatem. Secundo, in Religionibus major habenda est ratio securitatis boni nominis Communitas, disciplinæque Regularis (removendo pericula peccandi in damnum utriusque, per immediatam delationem ad Superiorum) quam aliqualis infamacionis alicujus Religiosi privati, ex immediata illa delatione provenientis. Tertio, securior perfectiorque est correctio per Superiorum, ut patrem, quam per privatum. Quartò, per crimen in Religione commissum Religiosus amittit jus secreti, respectivè ad Superiorum, ut patrem, prout dicit in responsione ad 1. objectiōnem. Quinto, Innocentius III. cap. qualiter & quando de accusatione. loquens de fraternæ correctionis ordine: *Hunc ordinem* (inquit) circa Regulares personas non credimus usque quaque observandum.

390 Sed primum fundamentum non videtur solidum. Quia Religiosi profitentur quidem humilitatem, sed secundum ordinem Evangelicum, cui Religiosa non adverſatur humilitas. Alias ei nostræ adversarentur Constitutiones p. 4. c. 8. dum sic statuunt: *Hunc ordinem correctionis Evangelica volumus omnes fratres invicem servare.*

391 Nec solidius videtur secundum: utpote supponens falsum; nempe securitatem illam in Religionibus communiter haberi non posse, illas proximi famâ. Evangelicum proinde ordinem in Religionibus communiter non esse securum. Quod erroneum in fine censer. Bannez supra.

392 Nec id laudatus Recentior assertere potest, nisi consequenter afferat, Constitutiones nostras (à Summis licet Pontificibus Urbano VIII. & Innocentio X. in forma speciali approbatas) loco proxime relato non praescriptissime securum correctionis ordinem.

393 Tametsi ergo immediata ad Superiorum, ut patrem, delatio dici queat secundum quid securior, pro quanto Superiorum timentur ab inferioribus, habentque plures corrigendi, communique bono providendi modos, quos non habent inferiores: penfatis tamen omnibus, invicemque collatis, dici non potest (utplurimum) simpliciter & absolute securior, ob gravissima inconvenientia, tam

contra commune bonum Religiosorum Communitatum, quam contra privatum bonum particularium Religiosorum, inde utplurimum oriunda. Nam (ut omittam infamacionem Religiosorum apud Superiorum, non habentem dominium in famam ipsorum; quæ profectò non parum confidabilis est, ob rationem supra allatum) inde utplurimum oriuntur rixæ, dissensiones, & odia inter Religiosos, praesertim inter delatores & delatos, quibus Religiosi perturbant Communitas, & delati, videntes se diffamatos apud Superiorum, adeo consernantur, ut, velut de perabundi, non current amplius se emendare; imò quandam cordis duritatem contrahentes, ad novam & novam culpam inducantur (cum non parvo danno disciplinæ regularis, bonique nominis Religionis) potius quam emendent antiquam, ita ut fiant novissima illorum pejora prioribus. Nam ut (cum SS. Hieronymo, Augustino, Bernardo, &c.) ait S. Thomas a. 7. sèpè citato: *præ timore infamia multa a peccato retrahuntur. Unde quando se infamatos conspicunt, irrefrenatè peccant.*

Atque ex his prorsus ruit tertium fundatum. Quod tamen amplius evertitur: quia certum est in hac materia licitum non esse quidquid aliquo modo majorem adferre securitatem, &c. cum delatio immediate facta Superiori, ut judici, majorem aliquo modo securitatem adferret, pro quanto subditos magis terreret, aliosque ipsorum exemplo retraheret à peccato; nec tibi tamen licitum est sic deferre, dum probabilitè credis te posse aliter fratrem delinquentem emendare, uti fatetur Author quocum disputamus, conveniuntque Doctores omnes.

Sic etiam homines magis ternerentur, à peccatoque retraherentur, si omnis peccans statim jugularetur. Magis etiam Religiosi ternerentur, in officioque continentur, si omnes Regulae transgressores è Religione pellerentur. Non licet tamen omnem hominem peccantem jugulare, nec Religiosum Regulam transgredientem expellere. Denique si Religiosus discolus, fractis carceribus, sèpè fugeret, scandalaque multa in fuga patraret, ad ista avertenda securius est ipsi crura effringere, ne posset amplius fugere. Nec hoc tamen licet. Nec per consequens est licitum, quidquid majorem adferre securitatem; sed quemadmodum infirmus, securè curabilis absque membi abscissione, debet sic curari, tametsi fortè securius eo absciso curaretur: sic frater, securè emendabilis absque amissione fama apud Superiorum, sic debet emendari, licet fortè secundum quid securius eā amissiō emendaretur.

Nec præcedentibus magis solidum est quintum fundatum (multò minus quartum, quod gratis & absque ulla probatione assertur) quia in verbis illis Innocentius III.

non agit de Evangelico fraternae correctionis ordine; sed de ordine accusationis & processus judicialis, in quo servandi non sunt apices omnes juris, dum de Regularibus agitur personis. Quod quidem manifestum videtur, tum ex ratione quam adfert, tum ex summario istius capituli. Ideo namque dicit: *Hunc ordinem circa, seu (ut alia lectio habet) contra Regulares personas non credimus usqueaque servandum: quia, ut proxime subjungit, personae Regulares, cum causa requiri, facilius & liberius a suis possunt administrationibus amoveri.* Cum igitur dictorum intelligentia ex causis assumenda sit dicendi, manifestum est in verbis illis sermonem non esse de ordine Evangelico fraternae correctionis, qui non ordinatur ad delinquentem puniendum per amotionem ab officio; sed de ordine processus judicialis contra personas Regulares, in ordine ad eas a suis officiis removendas. Fraternae vero correctionis ordo non est a Christo institutus *contra corrigendum, sed pro ipso;* non in odium & poenam, sed in favorem ipsius.

397 Nec id minus manifestum est ex dicto summario, cuius est hic tenor: *Superior contra subditum, maximè Prelatum (nota ly contra) de illis tantum inquire, super quibus processus infama (non igitur de occultis, de quibus est Evangelicus ordo) & iure vocabit eum, & tradet sibi capitula, & nomina, & testium dicta publicabit, & ipsius legitimas exceptiones admitet, &c., probato gravi crimenne, eum ab administratione removebit.* In Regularibus vero Prelatis ad unguem servandus non est hic ordo. Cum igitur verba ita, hic ordo, manifeste referantur ad immediate præcedentia, quibus descriptus est ordo processus judicialis; manifestum est in verbis sequentibus, *in Regularibus vero, &c.* Ieronimus non esse de ordine fraternae correctionis, sed processus judicialis duntaxat.

398 Pateat ergo evidenter solida non esse fundamenta, quibus idem Author contra S. Thomam, contra Constitutiones nostras, contra communem Religiosorum sensum, probare nititur, Religiosam professionem esse cessionem juris Religiosorum ad propriam famam, per quamque ansiuum censeri jus secreti (respectivè ad Superiorē, ut patrem) post crimen occultum in Religionē commissum. Quod si verum esset, sequeretur Superiorē præcipere posse, sibi ut patri immediate denuntiari occulta fratrum crimina, ipsique hoc præcipienti inferioris obediē debere. Quod certissimè negat S. Thomas locis n. 384. allegatis. Sequeretur item professionem ejus qui diceret, nolo cedere juri quod habeo ad Evangelicū ordinem, & ad propriam famam, non esse Religiosam, nec talēm esse professionem nostrā: utpote qui secundū Constitutiones nostras juri nostro non cedimus, uti

perspicuum videtur ex citato earum loco, ubi sic: *Squis contra suum Superiorē habuerit aliquid, quod in veritate tolerari non debet, primo inter se & ipsum solum humiliet eum admonet. Quam monitionem si neglexerit.... aliquem de discretoribus fratribus ad illum monendum inducat. Quod si nequum resipiat, Superiori Prelato denuntiet. Atque hanc ordinem correctionis Evangelica volumus omnes fratres invicem servare, & exercere in notabilibus culpis, quibus scilicet fratrum fama minuitur. Hunc quippe ordinem servandum non esse in levibus, famæ non derogantibus, docet S. Thomas supra ad 4. Constatque ex praxi Religionum omnium, in Capitulis immediate denuntiantium leves culpas fratrum.*

CAPUT XL.

Quid agere possit vel non possit Superior, visim plisis denuntiationis sibi immediate facta ut pateri.

Constat ex dictis cap. 38. aliquando per 399. accidens fratrem delinquentem immediate denuntiari posse Superiori ut patri, quando scilicet periculum est ne crimen occultum ipsius noceat bono Religionis nominis, vel quando cedit in damnum tertii, vel ipse probabilis non est delinquentem aliter se emendaturum. Queritur ergo quid tunc Superior consequenter ad talem denuntiationem agere possit?

Respondeo 1º. Superiorē ex tali de- 400 nuntiatione judicialiter procedere non posse, nec poenam aliquam, quæ infamiam secum afferat, delinquenti infligere. Est certa omnium sententia. Quia delictum non fuit illi manifestatum ut judici ad puniendum, sed ut patri, ad subditum ex amore paterno corrīendum. Et tunc punire, judicialiterque procedere, efficit contra jus evulgare delictum occultum, secreto sibi denuntiatum, cum grandi præjudicio communis boni. Inde quippe fieret, quod à denuntiationibus immediate factis Superiori tamquam patri omnes abhorrent. Quo & salus delinquens, & commune bonum Religionis plurimum impeditur.

Respondeo 2º. cum Soto, Bannez, Suarez, &c. posse moderatā poenitentiā, non punitivā, sed correctivā & præservativā, delinquentem suaviter corrigerē (modo neque infamiam irroget, nec delictum manifestet. Efficit enim contra jus, ut dixi, delicto non probato, illud punire, secretoque manifestatum ad correctionem solam, per poenitentiam divulgare) ceteraque facere, quæ (salvā famā ipsius) necessaria sunt ad consulendum bono delinquentis, communique bono Religionis, occasions utique tollendo, socium ipsi fidelem assignando, qui ejus actiones exploret, Superiorique referat (non tamen dicendo socio, quod illum ob-

servet, si delinquens apud ipsum nondum sit diffamatus: quia per hoc ipsum socio suspectum redderet) à Conventu etiam, & ministerio aliquo ad nutum Superioris amovibili, ipsum titulo honesto, absque infamiae periculo, prudenter removendo. Quod si Superior ad id egeat auxilio Provincialis, vel consilio discretorum, seu Consultorum suorum, poterit & ipsi, sub secreto naturali, notum facere in ordine ad paternæ correctionis remedium; sicut & Provincialis Priori Conventū, ad quem ipsum amovet, ut super ipsum advigilet (summoper cavenendo, ne pluribus revelet, quām necesse sit, & ne Provinciali quidem revelando, si Prior sufficienter possit providere. Alias grave committeretur peccatum, ob injustam lassionem famæ proximi) quia (ut paulo antè dixi) delatio ad Superiorē ut patrem ea omnia permittit, quæ necessaria sunt ad finem istius delationis obtainendum, ad correctionem utique delinquentis, & impedendum ne noceat bono communī Religionis. Atque ita, post accuratam ea de re disputationem, resolutum & declaratum fuit in Congregatione sexta generali Societatis, decreto xxxiii. uti testatur Cardinalis de Lugo disput. 18. de justitia sect. 7.

402 Denique si, post omnia paternè tentata, Superior videat se non proficere, ob contumaciam delinquentis, persistentis in negando crimen, nec ullam dantis spem emendationis; delatori tandem præcipere poterit, ut à paterna delatione transeat ad judiciale. Ob rationem paulo antè datam, & præcipue quia sic Christus præscribit, dum ad Ecclesiam, seu Prælatum ut Ecclesiasticum Judicem vult recurrī, dum fraterna correccio, & testes adhibiti, ad delinquentis emendationem non sufficiunt. Delatione verò judiciali factā, Superior ut Judex poterit causam Religioso fiscali tradere, delatoremque velut testem assumere, aliosque testes quærere. Tenebiturque delator dicto Superioris præcepto obedire, nisi ob grave periculum sibi imminens excusetur. Habitā verò ipsius testificatione, Superior procedere poterit ad delinquentem juridicē examinandum, cum prælectione processus, ut delinquens intelligat se juridicē ac legitimē interrogari, ad fatendamque proinde veritatem in conscientia teneri. Ita Cardinalis de Lugo loco citato post Suarez tom. 4. de Relig. l. 10. c. 12. n. 30. Quia tamen isto in judicio alia est ratio Regularium, alia secularium, juxta citatum caput qualiter & quando de accusat. juxta Suarez ibidem nomina testimoniū supprimere poterit.

403 Meminerint tamen Superiorēs, in iis quæ sibi delata sunt tamquam patribus, famæ delinquentis parcere, quantum fieri potest, caveantque ipsum, ob dictum unius, à Conventu facile amovere, nisi alia præsumptiones concurrant, sciantque 1°. ob solam ma-

jorem securitatem sibi non esse licitum procedere ad revelationes n. 400. dictas. Ob ea quæ dixi cap. præcedenti n. 393. & 394. 2°. in paterna correctione prudenter animadvertere, ne delationes, quæ sibi tamquam patribus sunt factæ, sint falsæ, vel ex aliqua inimicitia vel circumventione procedant. Nam, ut verissimum Petrus Marchantius tribun. Sacram. tom. 3. tr. 4. tit. 2. q. 3. §. 9. rem in secreto debent explorare, antequam denuntiato aliquid indicent. Quia inde frequentē turbationes, odia, contentiones excitantur, quæ postea extingui non possunt.

CAPUT XLI.

Vitia charitati opposita recensentur, describunturque, scilicet odium, invidia, acedia, discordia, contentio, rixa, bellum, duellum, sedis, scandalum.

V Itia illa, velut opposita charitati, re- 404 censet S. Thomas q. 34. & Doctores passim.

Odium est duplex, scilicet abominationis & inimicitiae. Odium abominationis est alienatio seu aversio voluntatis ab aliquo, propter aliquod malum quod in eo concipi- mus. Odium verò inimicitia est illud quo alicui malum volumus, quā malum ipsius. Utrumque ex genere suo est mortale: utpote directè oppositum charitati, eamque natum destruere. Omne verò peccatum, per se charitatem destruens, ex genere suo mortale est. Unde 1. Joan. 3. omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Aliquando tamen odium proximi solum est veniale, ob imperfectum animi consensem, seu ex defectu liberationis, vel ob materiae parvitatem, vel quia nonnisi levem quis de proximo disperciat habet, aut modicam aversionem. Imò nullum foret peccatum, odio habere peccatorem, non quā homo, sed quatenus peccator est, juxta illud Psalm. 118. *Inquis odio habui, & abominatus sum.* Vel ipsi malum optare, non quatenus malum est, sed quatenus peccati destructivum, vel proficuum ad conversionem ipsius. Sic enim Psalmo eodem Regius Psaltes dicebat: *Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me.* Et similibus desideriis pleni sunt Psalmi, Librique Prophetarum.

Odium abominationis Dei, five aversio- 405 nis à Deo, inter alia peccata esse gravius, docet S. Thomas q. 34. a. 7. in corp. Quia in aliis peccatis, v. g. fornicatione, voluntas non avertitur à Deo secundum se, sed secundum aliud, in quantum scilicet appetit inordinatam delectationem, quæ habet an- nexam aversionem à Deo. At dum aliquis odio abominationis odit Deum, voluntas ejus secundum se avertitur à Deo. Semper autem id quod est per se, est potius eo quod est

- est secundum aliud. Et revera peccatum istud diabolicum est, seu infernale.
- 406 Quantum ad odium proximi, an sit gravissimum eorum quae in proximum committuntur? S. Doctor ait, quod ex deordinatione ejus qui peccat, odium est maius peccatum, quam exteriores actus, qui sunt in proximi nocumentum. Quia scilicet per odium deordinatur voluntas hominis, quae est potissimum in homine, & ex qua est radix peccati. Unde si exteriore actus inordinati essent absque inordinatione voluntatis, non essent peccata; puta cum aliquis ignoranter, vel zelo iustitia hominem occidit. Et si quid culpa est in exteriorebus peccatis, qua contra proximum committuntur, totum est ex interiori odio. Sed quantum ad nocumentum, quod proximo infert, pejora sunt exteriore peccata, quam interius odium. Ibidem a. 4. in corp.
- 407 Sed debetne, qui contra proximum habuit odium inimicitiae, in confessione manifestare speciem mali proximo voliti? Negant Valentia, Bonacina, aliquae plures. Quia voluntas illa non diversificatur specie penes diversitatem specificam malorum volitorum: utpote quae omnia voluntas vult sub eodem motivo formaliter, quia scilicet sunt malum proximi. Affirmo nihilominus (ordinari loquendo) cum Sylvio, Merbesio, Suarez, &c. Quia qui vult tale malum proximo, ut plurimum vult illud quam tale malum. Quemadmodum ergo voluntas inferendi malum in vita, specie distinguitur a voluntate inferendi ipsi malum in bonis, vel in fama: sic voluntas quam quis optat ipsi evenire malum in vita, distinguitur specie a voluntate quam optat ipsi evenire malum in bonis, &c. Unde sic est de voluntate malorum, sicut de malis seu nocumentis volitis, de quibus S. Thomas q. 31. a. 4. ad 2^{um}. Omnia (inquit) nocumenta, in quantum considerantur secundum rationem communem mali, reducuntur ad odium; prout autem considerantur secundum alias rationes speciales, vel boni, vel mali, reducuntur ad alias speciales virtutes, vel virtutem.
- 408 Invidia est tristitia, quam de bono proximi tristamur, quia in eo nos æquat, vel superat. Haud dubie est peccatum mortale ex genere suo. Quia directè etiam opponitur charitati: utpote cui directè contrariatur voluntas, ut proximus bono aliquo careat, ne in eo nos æquem, vel superet.
- 409 Acedia est tristitia de bono spirituali ac divino, in quantum est divinum, id est quatenus ex ordinatione Dei oportet ei adhaerere ad salutem consequendam. Ita S. Thomas q. 35. a. 3. in corp. & ad 2. Unde patet quod sit peccatum ex genere suo mortale, contrarium charitati. Nam proprius effectus charitatis est gaudium de Deo, sive de iis quae sunt facienda propter Deum, inquit S. Doctor ibidem, & q. 11. de accidia a. 3.: *Sicut (inquit) invidia est pecca-*
- 410
- sum mortale ex suo genere, in quantum adversatur charitati, quantum ad dilectionem proximi; ita acedia est peccatum mortale ex suo genere, in quantum adversatur charitati, quantum ad dilectionem Dei. Adversatur & praeceperit, quo jubemur gaudere in Domino, Matth. 5. 11. & 12. Et Philipp. 4. 4. Et quo jubemur Deum desiderare, desiderandoque esurire & sitire iustitiam, Matth. 5. Et cum timore & tremore salutem operari, Philipp. 2. 12. & 13. Et in charitate proficere, Matth. 25. Et vigilare & orare, Matth. 24. & Marci 13.
- Discordia
- 411
- opponitur concordia, que cum fit unio voluntatum, non unio opinionum (S. Thomas q. 37. a. 1.) discordia non est contrarietas opinionum, sed voluntatum, quae quis scienter & ex intentione diffensit a proximo circa bonum Dei, vel proximi. Et id est mortale peccatum ex suo genere, propter contrarietatem ad charitatem, licet primi motus hujus discordia, propter imperfectionem actus, sunt peccata venialia, ait S. Doctor ibidem.
- Ubi etiam observat, quod concordia per discordiam dupliciter tollitur. Uno quidem modo per se; also vero modo per accidentem. Per se quidem in humanis actibus & moribus dicuntur esse id quod est secundum intentionem Per accidentem autem ex hoc quod aliquid est praeter intentionem. Unde cum intentio aliorum est ad aliquid bonum, quod pertinet ad honorem Dei, vel utilitatem proximi; sed unus affiat hoc esse bonum, alius autem habet contrarialem opinionem: discordia tunc est per accidentem contra bonum Dei, vel proximi. Et talis discordia non est peccatum, nec repugnat charitati, nisi hujusmodi discordia sit, vel cum errore circa ea qua sunt de necessitate salutis, vel cum perinacia, vel contemptu, vel odio, seu etiam diffamatione eorum qui contrarium sentiunt, ut frequenter hodie contingit, non sine gravi Dei offensa, fraternaque charitatis & iustitiae læsione.
- Ad discordiam pertinent contentio, schisma, bellum, sedition, rixa. Si enim discordia sit circa veritatem, camque cum alteratione verborum quispiam impugnet, vocatur contentio. Si discordia ista eousque procedat, ut se quis ab Ecclesiæ unitate separetur, Romanique Pontifici, Ecclesiæ Capiti, subesse nolit, dicitur schisma. Si ad animorum discordiam violentia armorum accedat inter Rempublicam & Rempublicam, est bellum. Si armorum violentia, vel preparatio ad illam, non sit inter Rempublicam & Rempublicam, sed inter multitudinem & multitudinem ejusdem Rempublicae, est sedition. Si denique inter paucas personas privatas sit pugna factorum, est rixa, quae (ut sanctus Doctor ait q. 41. a. 1.) videtur esse quoddam privatum bellum, quod inter personas privatas agitur. Ad eam

Tom. II.

Oo

300
proinde pertinet duellum, privatâ factum
authoritate, de quo sit

C A P U T X L I I .

Duelli malitia offenditur.

- 413 **D**uellum est pugna duorum, vel paucorum ex condicō ad certum locum & tempus, cum periculo vitæ. Certissimè nunquam est licitum privatâ authoritate illud offerre, vel acceptare, etiam prætextu defendendi honorem suum, tamē si eo non oblatu, vel non acceptato, officium vel militia cum gravi familiæ detrimento deferenda foret. Idque
- 414 **P**robatur 1º. quia nefas est quemquam occidere privatâ authoritate; immo solius Dei authoritate hominem occidere licet, uti Deodante offendam ad 5º Decalogi præceptum. Et ratio est, quia solus Deus est Dominus vitæ hominis, sine consensu vero Domini (qui duellandi authoritatem nulli privato concessit) rem ipsius destruere non licet.
- 415 2º. quia Concilium Tridentinum sess. 25. c. 19. gravitatem istius criminis declarat, cùm dicit, quod *derestablem duellorum usus, fabricante diabolo introductus est, ut cruenta corporum morte, animarum pernicie lucretur, ideoque ex Christiano orbe penitus exterminandus sit.*
- 416 3º. illicitum est hominem occidere in defensionem proprii honoris & famæ, uti demonstrabitur loco citato, constatque ex 30. propositione per Innocentium XI. damnata: *Eas est viro honorato occidere invasorem, qui vitiuit calumniam inferri, si aliter hac ignominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuisse percussat, & post impactum alapam, vel ipsum fuisse fugiat.* Cùm igitur istae præcipuae sint duellorum causæ; quemadmodum pro iis non licet occidere; ita nec se & proximum periculo proximo occisionis exponere.
- 417 4º. neque etiam viro equestri duellum acceptare licet ad evadendam timiditatis notam, prout Alexander VII. declaravit, dum propositionem hanc 23º. damnavit: *Vir equestris, ad duellum provocatus, potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrit.*
- 418 5º. apud Deum & homines, rectam rationem sequentes, nullam incurrit infamiam, sed honorem & gloriam, qui, ut divinis humanisque legibus duella prohibentibus obediatur, seipsum & passionem suam vincendo, Christique patientiam & mansuetudinem imitando, duellum injuriantus non offert, nec provocatus acceptat. Quiquis vero vel illud offert, vel acceptat, apud Deum & homines recta sapientes perpetuam incurrit infamiam, perpetuoque infamis declaratur à Concilio Tridentino, & à Gregorio XIII. excommunicaturque ab u-
- troque, &c, si in duello moriatur, Ecclesiastice privatur sepulturæ. Errant proinde, ac vehementer errant, qui putant gloriosum esse, se provocanti sistere, vel injuriantem provocare, atque in certamine occidere: non enim fortes, sed furiosi; non generosi, sed ignavi; non illustres, sed turpes & infames existimandi sunt. Cùm nihil in furioso illo certamine sit, quod non sit omni fœdere, & insigni turpitudine cumulatum. Quod si hoc gloriosum reputent mundani homines, gloria ista vera non est, nec Christiana, sed fatua & diabolica, utpote non proveniens ex virtute, sed ex enormi scelere, similis infanissimæ gladiatorum gloriae; vel illi, quam se reportare putant, qui acceptas ulciscuntur injurias; vel etiam illi, quam se reportare existimabant veteres illi Stoici, quibus gloriosum videbatur fibrametipsis mortem adsciscere, ne confusione, vel injuriā, vel aliud grave malum praefantis vita paterentur, ita ut Seneca Catonem magnis extulerit laudibus, quod se veneno enecasset, ne in potestatem hostium veniret. Quemadmodum ergo in his non est vera generositas, nec vera gloria, sed fallax & infana, verumque argumentum imbellis ingenerosique animi: utpote non valentis contemnere judicium falsum infensorum hominum, nec pro Deo & virtute injuriā verè vel imaginari illatam sufferre, seipsumque & insurgentem passionem vincere (cùm tamen fortior, atque adeò generosior sit quis se, quam qui fortissima vincit mortalia) ita & in causa nostra judicant, qui recta sapient, quique Dei, Ecclesiæ, Principumque fluorura judicium, vanissimorum inlanissimorumque hominum judicio, ut par est, anteponunt.
- 6º. se & complicem evidenti mortis periculo pro vana illa gloria exponenere, aquæ patenter est contra amoris ordinem, quam pro ea cum Stoicis seipsum interire, vel cum gladiatoriis digladiari, vel acceptas injurias privatâ authoritate ulcisci: quemadmodum enim per hæc amoris ordo execrabiliter pervertitur, non sine multiplici fatuitate; ita similiter, &c. Prima namque id facientium fatuitas est, quod se taliter exponere sibi gloriosum potent; cùm tamen (ut supra dixi) coram Deo, Sanctis omnibus, & cunctis æquis rerum æstimatoribus summè execrabile fit. Secunda, quod gloriam illam imaginariam vitæ suæ præferant. Tertia, quod eamdem præferant saluti suæ, gloriæque æternae. Quarta, quod magis horreat timiditatis notam apud vanissimos homines, quam æternam confusionem, alia que horribilia inferni supplicia æternum duratura. In his ergo omnibus imitatores sunt execrabilis fatuitas Stoicorum, de quibus proximè, sicut & gladiatoriis, & ulciscientium semetipso; nec magis excutabiles quam ipsi. Nec certè pro vanissima illa gloria duellantur multum distant à Stoicis illis: cùm

distantia non admodum magna sit inter vanè se occidere, & vanè se evidenti periculo occisionis ultro exponere.

⁴²⁰ Videant proinde Reipublicæ Rectores, quā grandis culpæ rei sint, si detestabiles, imò diabolicum duellorum usum non impediunt, cùm possint, duellantes, velut infames ab honoribus removendo, bona ipsorum confiscando, aliasque poenas contra duellantates statutas rigorosè exequendo; duella verò recusantes honoribus præmiando.

⁴²¹ Videant juniores nonnulli Casuistæ, quā inanis sit ratiocinatio, quā permittunt, ut provocati ad duellum, horā condicā ad locum certaminis se conferant, non animo duellandi, sed se defendant contra provocantē, si ab ipso invadantur; ne famam viri strenui, quæ nobilibus æquè chara est ac vita ipsa, amittant. Neque enim ad locum destinatum, horā condicā, ad conservandam strenui viri notam, comparere posunt sine lethali peccato, excommunicatioisque incursione: cùm eo ipso duellum acceptare censeantur, quo se horā condicā ad locum illum conferunt, eoque ipso evidenti se pericolo occisionis exponant ad conservandam famam strenui viri, quæ profecto est ipsissima vanissima, insanissimaque gloria, de qua ante; pro qua vitam evidenti periculo exponere, est amoris ordinem graviter perturbare. Quid enim aliud ex illa comparitione expectandum est, nisi quod is qui provocavit, in duelandi voluntate persistens, ipsum ad gladium eximendum, sive ad gladiandum provocatus sit? Si ergo cum tanto periculo comparere licitum esset ad conservandam viri strenui famam, duellum acceptare liceret, eundem ob finem; vel si hoc non liceat, nec illud.

CAPUT XLIII.

Requisita ad iustitiam belli.

⁴²² **B**Ellum, certis conditionibus vescitum, etiam in lege nova esse licitum, contra Manichæos, & Erasnum, contra Lutherum etiam (qui voluit illicitum bellare contra Turcas) fide certum est ex Genes. 14. ubi Abraham bellum gessisse legitur, & victor redux à Melchizedech fusse benedictus. Necnon ex illis Scripturæ locis, in quibus Deus Iraëlis iussit bellare adversus Canaanos, Amalecitas, Madian, &c. In nova etiam lege Joannes Luc. 3. rogatus à militibus, quid iphis faciendum esset ad salutem, respondit: *Neminem concuratis, neque calumniam faciatis, & esto contenti stipendiis vestris. Quibus vero proprium stipendium sufficere debere præcepit, militare non prohibuit,* ait Augustinus ad eum locum.

⁴²³ Ad hoc autem ut bellum licitum sit & iustum, tria requirit S. Thomas q. 40. a. 1. Primo, ut publicâ fiat autoritate Princi-

pis, cuius mandato bellum est agendum. Non enim pertinet ad personam privatam bellum movere: quia jus suum in judicio superiori potest prosequi; nec ad personas privatas pertinet convocare multititudinem, seu exercitum congregare, sed ad Principem, cui commissa est cura Reipublicæ, defensioque jurium ipsius, ac subditorum suorum. Et sicut ad eos pertinet subditos suos adversus perturbatores interiores, seu malefactores tueri gladio materiali, juxta illud Rom. 13. *Non sine causa gladium portat: minister enim Dei est, vindex in iram ei qui male facit;* ita & Rempublicam, membraque illius tueri adversus exteriores hostes gladio belli. Propterea namque Principibus Psalm. 80. dicitur: *Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate.* Unde Augustinus dicit lib. 22. contra Faustum c. 75. *Ordo naturalis mortalium paci accommodans, hoc poscit, ut suscipiendo belli authoritas atque consilium penes Principes sit.*

Secundō, requiri causam justam, ut sci-⁴²⁴ licet illi qui impugnantur, propter aliquam culpam, impugnationem mereantur. Unde Augustinus dicit in lib. 83. qq. q. 10. *Iusta bella solent definiri, quæ ulciscuntur injurias, si gens vel civitas plectenda est, que vel vindicare neglexerit, quid a suis improbè factum est, vel reddere quod per injuriam ablatum est.*

Tertiō, requirit intentionem bellantium rectam, quā scilicet intenditur, vel ut bonum promoveatur, vel malum vitetur. Unde Augustinus in lib. de verb. Dom. *Apud veros Dei cultores, vel illa bella peccata non sunt, quæ non cupiditate, aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali cōrceantur, & boni subleventur.*

Potest autem contingere, quod licet sit ⁴²⁵ legitima authoritas indicentis bellum, & causa justa, nihilominus propter pravam intentionem bellum redditum illicitum. Dicit enim Augustinus in lib. 22. contra Faustum c. 74. *Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & squalus sunt similia, hæc sunt quæ in bellis jure culpantur.* Haec tenus S. Thomas.

Ad rectam porrò bellandi intentionem, causamque belli justam, ante oculos esse debet doctrina tom. 1. tradita de ordine amoris, juxta quam Princeps, bellum inferre cogitans pensare debet 1^o. hinc commoda belli, inde commoda pacis, ac vide re utra pensatis omnibus præponderent 2^o. hinc incomoda belli, quod inferre vult, inde incomoda injuriæ, quam vult bellando propulsare; illique pensatis, similiter videre utra præponderent, non solum habitatione ratione humanarum utilitatum, sed & maximè honoris Dei, Religionis & Ecclesiæ. *Quarite enim primum regnum Dei, & iustitiam ejus,* dicit Dominus. Si ergo ma-

Tom. II.

Oo 2

jora sint incommoda, quām commoda belli & pacis, per ordinem ad honorem Dei, bonumque Religionis, & Ecclesiae; certam est pacem bello, praeligendam, secundūm ordinem amoris: utpote secundūm quem esse oportet talem amoris & electionis ordinem, qualis est ordo rerum quod praestantiam: In ordine vero rerum certum est, honorem Dei, bonumque Religionis & Ecclesiae (utpote praestantius) bono Statū politici praeferendum esse.

428 Propterea S. Thomas a. 2. ad 2. angelicè dicit, quod *bella carnalia in populo fideli sunt referenda, sicut ad finem, ad bonum spirituale divinum*: hoc est dicere, quod Reges ac Principes, sicut in omnibus, tam publicis, quām privatis actibus suis; ita maximē in bellis gerendis, primam divini honoris rationem habere debeant, eumque tamquam finem respicere; non uno, sed pluribus titulis; quatenus scilicet ad Deum se habent tamquam servi ac vasalli ad dominum; tamquam Viceregnes ad Regem regum; tamquam filii ad patrem; tamquam creature ad Creatorem; tamquam redempti ad Redemptorem; tamquam beneficiati ad Benefactorem, à cuius solius nutu, & propter cuius solius cultum & obsequium omnem potestatem suam, regnum, & vitam ipsam feudatario jure acceperunt: Non enim est potestas, nisi à Deo. Rom. 13. Et non haberent potestatem ullam, nisi ipsi datum esset, desiper. Joan. 19. Quidquid vero à Deo est, propter Deum esse oportet. Quia universa propter semetipsum operatus est Dominus. Prov. 4. Non enim propter vos ego faciam (ait Dominus) sed propter nomen sanctum meum. Ezech. 36.

429 Agnovit hoc Constantinus Magnus, dum (apud Eusebium, de laudib. Constant.) sicut ait: *Hannibal est principatus, quoniam ad breve tempus est duraturus, summi ipsius Imperatoris regno amplificando servia necesse est.*

430 Agnoverunt ipsi etiam Ethni et Romanorum Imperatores, dum cultui deorum amplificando tot legibus, & Christianorum persecutionibus infudarunt, in eorum cultu felicitatem imperii sui collocantes.

431 Ipsi quoque sanctissimi Pontifices Romanii, Imperatores ipsos hujus officii sui saepius admonuerunt. Unius Leonis Magni ad Leonom Augustum epift. 75: verba referam: *Debes incutianter advertere (Imperator) regiam potestatem tibi non solum ad mundi regemen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collatum.* Sanè non ea lege Reges à Deo constituti sunt, ut ipsi soli cum politico Statu suo florent, atque dominentur, sed ne Republica Domini à perduellibus Majestatis ejus oppugnata detrimentum patiatur; ne fides, quā ipse Dominus dominorum à subditis cognoscitur, & Religio, quā collit

tur, & in animis hominum, velut in propria sede regni sui, dominatur, per infidelium & haereticorum conatus pereat, vel detrimentum patiatur.

Videant proinde Reges ac Principes, quād grandi se crimen implicant, dum bella inferunt, vel fovent, in Ecclesiæ stragem; vel sua haereticis arma jungunt, adversus Catholicum Regem suum rebellantibus, vel provincias, aut civitates Catholicas oppugnantibus, Catholicæque Religionis exercitium ab expugnatis civitatibus ac provinciis exterminantibus. Neque enim tanti malī causa sunt per accidens dumtaxat, ac præter intentionem: quia licet hoc expreſſe non intendant, intendunt indirecte, dum sine causa tantis malis præponderante, vel illa compensante, divini honoris, Catholicæque Religionis bonum, Statū politici bono postponentes, per milites suos muros Catholicæ civitatis defensores occidunt, moenia deiciunt, portas aperiunt, haereticos introducunt, ac per hæc in cauſa sunt, quod haereticorum rabie ac furori Antiftites, Sacerdotes, Religiosi, virgines, Pastores plebis, ipſe denique Christus in augustinissimo suo Sacramento, sacraque Templi ipsius, imagines, Sacrificium, Sacraenta, cultus divinus, & Catholica fides exponantur; eliminataque Religione Romano-Catholicæ, Lutherana, & Calviniana pseudoreligio stabilitur. Ita mala à supradictis Catholicis Principibus, saltē indirecte intendi, ex eo videtur manifestum, quod corrum per se causa sint, non per accidens dumtaxat. Tam enim per se cauſa sunt invasionis, quā haereticī invadunt Corpus Christi verum & mysticum, quām illi per se cauſa sint occisionis innocentis, in cubiculo suo latitantis, qui fores ipsius effringunt, & in istud cubiculum sicarium armatum immittunt, à quo innocens occiditur.

Monendi sunt etiam Reges ac Principes, à se gravissimè amoris ordinem perverti, dum bellum movent allaturum mala, secundūm Christianam aestimationem longè atrociora iis, qui belle ornissi sequentur. Neque enim tunc excusabiles sunt per principium istud, à plerisque Casuistis male intellectum: *Quando una eademque causa plures habet effectus, unum bonum, alterum malum, licetum est eam posere, intendendo effectum bonum, scilicet permisivi habendo circa malum.* Neque enim principium istud verum est, sed falsum, ordinatoque amori contrarium, dum ex una parte effectus malus tam certò & per se, sive ut in pluribus sequitur, quām bonus; ex alia vero parte bonitas effectus boni non compensat malitiam effectus mali, sed hæc illi plurimum præponderat, ut demonstratum est tomo 1.

CAPUT XLIV.

*Peccata, qua plurimam committuntur
in bello.*

434 **P**eccant imprimis Reges ac Principes, si bella moveant, neglectis conditionibus, capite superiori requisitis; vel haereticis cooperentur ad occupandas ab ipsis Catholicae ditiones, in quibus sacra Tempa profanabuntur, Catholica Religio minuetur, Lutherana, Calviniana, &c. ampliabitur, aliaque ejusmodi sequentur; vel si bellum moveant, contra fidem datum in feedere pacis, vel induciarum. Nec excusantur, quia timent ne Princeps, quem aggredi volunt, fiat nimis potens, vel etiam ne ipse, postea rupto foedere, cum sibi opportunum fuerit bellum indicat. Non ex priori capite: quia afflere, quod alterius nimium excrescens potentia, justa sit bellum ipsi inferendi causa, pertinet ad pseudopoliticam Machiavelli, quam Apostolus improbat dicens: *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.* Atqui malum est innoxie possidentem turbare per bella, secum trahentia tot mala, humano generi tam perniciofa. Cum enim alienum non possideat, nec cuiquam injuriam faciat, nulla est justa causa ipsi bellum inferre. Sine justa vero causa bellum inferre malum est. Et si malum non esset ipsum bello impetrare, daretur bellum materialiter utrumque iustum: cum & ipse procul dubio justè se defendet, & alter justè ipsum aggredetur. Omnes autem Doctores fatentur, impossibile esse dari bellum utrumque iustum, saltem materialiter. Cum ad unam eandemque rem duo jus in solidum habere nequeant, nec iustitia veritas stare queat, nisi ab una parte ex duabus sibi mutuo contradicentibus.

435 Non potest etiam ipsi bellum inferre posteriori ex capite: quia scilicet timet ne ipsi postea bellum indicat, &c. Quia justa belli causa non est ille timor, quamdiu alter nullam injuriam facit: quamdiu enim injuriam nullam facit, innocens est: bello proinde impetri non potest. Accedit quod si timor foret justa belli inferendi causa, daretur bellum utrumque materialiter iustum, ut ante, mundusque totus sub illo praetextu facile bellis innoxie flagaret. Cum timor ille vicinus Principibus facilè semper occurrat.

436 Quando vero Princeps necessitate coactus bellum gerit, providere debet de expertis timoratisque belli Ducibus, ne mala, quæ per Duces minus expertos & minus timoratos Reipublicæ obvenient, ipsis imputentur. Providere item, ut sua militibus stipendia statim temporibus solvantur. Alias causa est damnorum innocentibus obvenientium ex spoliis militum, nisi per imponentiam exequatur.

Secundo; belli Duces contra iustitiam 437 graviter peccant, dum milites stipendiis suis fraudant, militumq; concussions, rapinas, stupra, &c. iustis non coercent penas. Cum ex officii debito & illa solvere, & ista teneantur impedire. Ad restitutionem proprie tenentur, dum pro posse non impediunt. Rapina quoque rei sunt, & obnoxii restitutioni, dum, accepta ab aliquibus pagis pecunia, eos oneri communis subducentes, alios pagos majori militum copia gravant. Quia tenentur ex officio servare iustitiam distributivam, ut pagi, in quos milites sunt distribuendi, æquilater, quantum fieri potest, graventur. A pagis vero, per quos transitus ipsorum non est à Principe vel Duce supremo præscriptus, jus nullum habent quidquam exigendi, nullumque titulum pecuniam ab ipsis extorquenti.

Tertio; contra iustitiam etiam graviter 438 peccant belli Duces, si non compleant numerum militum, pro quo stipendia accipiunt, sed fictitious milites substituant. Nec excusantur praetextu compensationis debiti, quo Princeps ipsis obstringitur, propter ingentia mala contra Reipublicæ bonum inde nata sequi. Nec sola restituere debent stipendia, quæ injustè accipiunt, sed & refarcire damna, quæ Principi vel Reipublicæ ex immunitio legiōnum vel cohortium proveniunt.

Quarto, rapinae rei sunt milites, qui rusticos, aut cives, apud quos sive in itinere, sive in praediosis hospitantur, hostiliter vexant, spoliant, pecuniaque, aut alia ad ipsos spectantia auferunt, vel extorquent, præter id quod ipsis constitutum est. Et idem est de Ducibus ita dissimilantibus. Itae namque sunt injustæ concussions, quibus iustitia violatur, sicut & præceptum à Praecursore Domini militibus annuntiatum Luc.

3. *Neminem concutiatis, &c.* Nec excusantur, propterea quod stipendia ipsis non suppeditantur. Non enim idem bona innocentium ipsis in compensationem obligantur.

Quinto, tametsi militibus licet, jussi 440 Principis, vel Ducis, in bello justo deprædari hostes, & ea quæ per violentiam ab ipsis accipiunt, ipsorum efficiantur, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 66. a. 8. ad 2. peccant tamen in acceptance pœnae per cupiditatem, ex prava intentione, si scilicet non propter iustitiam, sed propter prædam principaliter pugnant, ait S. Doctor ibidem: dicit enim Augustinus in lib. de verb. Dom. quod propter prædam militare, peccatum est. Imò rapinae rei sunt milites (ait Natalis Alexander to. 10. lib. 4. c. 9. a. 3. reg. 19.) qui in bello, etiam justo, prædas agunt, occidunt, domos incendunt, &c. absque iussu Principis, vel Ducis. Tunc enim privatæ authoritate bellum gerunt, hostilesque actus exercent. Multo magis rapinae rei sunt rustici (inquit) qui hæc at-

tentant, cùm militiæ non sint inscripti. Nec ipsos excusat dictum Tertulliani: *Contra publicos hostes omnis homo miles est.* Cùm ne ipsi quidem milites inscripti id facere possint, nisi jussu Principis, vel Duci militiæ, uti proximè dictum est. Si tamen rustici hostiliū partium, rusticos nostros hostiliter persequentur & spoliarent, isto casu Natalis Alexander licitum putat rusticis nostris, qui aliter satisfactionem obtainere non possunt, hostiles in agros excurrere, usque ad damnorū & injuriarū compensationem. Bello enim fervente, pars utraque consensum sui Principis habere præsumitur, ad sic repetenda sua, quæ aliter recuperari non possunt. Sed circa hoc dubito, an non requiratur expressa concessio Principis, sicut ad repræfaliam. Neque enim rusticī id facere posse videntur, nisi jure repræfaliæ, ad quam si non sufficiat præsumptus Principis consensus, nec ad illud sufficit.

Porrò ad repræfaliam justam, requiri videret expressa Principis concessio, ne aliqui repræfaliæ nimis facilè fiant. Cùm tamen fieri non debeant, nisi magnâ confideratione, examinata iustitiae causâ, cum cautela etiam, ne in personas innocentum nimis saeviatur, & ne ad Clericos, seu personas Ecclesiasticas, vel carum bona repræfaliæ extendantur. Id enim Gregorius X. cum Concilio Generali Lugdunensi, sub poena excommunicationis prohibet, cap. *pignorationes de injur. & damno dato in 6.*

441 Sexto, graviter peccant milites, qui ad militandum cuilibet Principi, etiam Catholico, sele offerunt cum indifferentia, nihil aliud querentes, nisi militare illi qui plus vel amplius solvit. Quia isto factō suo fatis ostendunt, parum sibi curæ esse, iusto an injusto bello se addicant, seque avaritiae potius quam iustitiae militare.

442 Septimo, graviter peccant in bello cives vel rusticī, qui istos vel illos milites spoliant vel occidunt; eo prætextu, quod ab aliis ejusdem cohortis, legionis, vel exercitūs, vel ipsimet, vel alii ad ipsos aliquo modo spectantes vexati, spoliati, vel occisi fuerint. Graviter (inquam) peccant contra iustitiam. Tum quia sine legitima potestate hoc faciunt. Tum quia ista est vindicta in eos qui non peccaverunt. Tum quia causa sunt injuria damnorum, quæ alii civibus vel rusticis ejusdem oppidi vel pagi evenire solent, à militibus, qui commilitonum suorum injurias ulcisci solent.

443 Octavo, graviter peccant contra iustitiam cives & rusticī, qui merces suas militibus carius vendunt quam aliis.

444 Nonò, graviter etiam utriusque peccant contra iustitiam, dum res alienas à militibus furto sublatas emunt: tametsi emere possint res quas milites Principis aut Duci jussu surripuerunt, ne iis hostilis exercitus uteretur, ut sunt grana, arma, equi, pabula equorum,

rum, &c. Isto namque casu, jure gentium, militum efficiuntur. Peccant similiiter contra iustitiam, dum res à militibus furto sublatas, discedente exercitu derelictas, sibi vendicant, nisi similes sint iis, quas milites ipsis surripuerunt. Quo casu licita est ipsis compenatio, si discerni nequeat cujus sint in individuo.

Decimò, peccant Clerici, si se militiæ 449 implicent. Quia ipsis prohibitum est bellare, sub poenis gravissimis, privationis utique usus Ordinum, reclusionis in Monasterio, &c, si in bello moriantur, prohibetur offerri pro iis sacrificium. Et ratio est, quia bellica exercitia maximè repugnant statui ipsis: quia militant Deo, & nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, 2. Timoth. 2. Iis præsertim, quæ aliena sunt à manutudine Christi, qui proprium pro nobis sanguinem fudit, non alienum. Et propter hoc statutum est, ut effundentes sanguinem, etiam sine peccato, sint irregulares, ait S. Thomas q. 40. a. 2. in corp. Non incurrit tamen irregularitatem, si bello injuto impediti, se & commune bonum defendant. Pro quo videri potest Clementina si furiosus. Videnda etiam quæ to. 3. lib. 7. sub finem dicturi sumus.

Cæterum convenient Doctores, Clericis, 446 de licentia Superioris, concessum esse bello interesse, non ut ipsis manus propriæ pugnent, sed ut iuste pugnantibus spiritualiter iubent exhortationibus suis, Sacramentorum administratione, &c. Siquidem hunc in finem Episcopi & Clerici olim ad bella procedebant, & in veteri lege Sacerdotes iubebantur sacris buccinis in bello clangere. Josue 6. Quod autem aliqui propriæ manus pugnant, abusio est, ait sanctus Thomas ibidem a. 2. ad 2. Et quia bella carnalia populi fidelis ad bonum spirituale divinum referenda sunt, sicut ad finem, cui Clerici deserviunt, ideo ad Clericos pertinet disponere & inducere alios ad bellandum bella iusta. Non enim ipsis interdicuntur bellare, quia peccatum fit, sed quia bellandi exercitum persona & statui ipsis non congruit, ait S. Thomas ibidem.

C A P U T X L V.

Definitio, divisio, & malitia scandali.

Scandalum à S. Thoma q. 43. a. 1. defi- 447 nitur, dictum vel factum minus rectum, præbens alteri occasionem spiritualis ruinae. Unde patet esse peccatum ex suo genere mortale, contra charitatem: utpote quæ prohibet voluntariè inferre proximo spirituæ le documentum.

Dicitur 1°. *dictum vel factum minus rectum;* non quod ad scandalum necesse sit, dictum vel factum scandalizans esse re ipsa malum; sed vel re ipsa malum, vel habens spe-

speciem mali. Sub dicto verò, vel factò, comprehenditur omissione, præbens similiter proximo occasionem spiritualis ruinæ. Sub dictis etiam comprehenduntur scripta, sive impressa, sive non.

⁴⁴⁹ Per consequens pars illa prior complectitur 1°. cantilenas, vel colloquia impudica, inter quæ frequenter magis scandalizant impudicitiam verbis æquivocis partim insinuantia, partim tegentia; quæ proinde factum est à malitia scandalii titulo recreatio-nis excusare.

2°. verba contumeliosa, contemptiva, irri-toria, seu quocumque modo irritativa.

3°. libros fabulosos, vulgo Romanos, qui libidinem, vel alios vitiolos affectus legen-tibus inspirant, & hodie tam mulierum, quam virorum, præsertim juvenum, nobili-umque manibus tam frequenter teruntur.

4°. sententias, seu propositiones & doctrina-s, quas Ecclesia velut scandalosas damnat, quibus Dei & Ecclesiae mandata tot limita-tionibus, pernicio-sisque interpretationibus conve-luntur, ut vix remaneat præceptis locu-s. Unde fit, ut vivant homines, non si-cut oportet; sed sicuti volunt, ferèque li-ceat quidquid lubet, ait Cardinalis Bona princip. vit. Christ. p. 2. §. 46.

Posterior verò pars definitionis, factum, &c. ea omnia facta complectitur, quæ vel ex expressa, vel ex interpretativa agentis intentione proximo dant occasionem spiritualis ruinæ. A speciali proinde peccato scandalis excusabiles non sunt vanissimæ illæ-pueræ ac feminæ, quæ vel ornata suo me-retorio, vel illecebro-sa nuditate, juvenum animos ad libidinem excitant, tametsi hoc exprefse non intendant. Nec magis excu-sabiles sunt Ecclesiastici illi, ex quorum las-civa, vel fastuosa, vel ebriosâ, vel nimis mundana vita tot hodie scanda-la in plebe nascuntur. Nam (ut recte Sylvester, Na-varrus, Suarez, & Doctores passim contra Cajetanum tradunt) ad contrahendam specialem malitiam scandalii, expressa non re-quiritur intentio causandi aliis mortem spiri-tualitem; sicut ad contrahendam specialem malitiam corporalis homicidii, necesse-ria non est intentio expressa causandi ipsis mor-tem corporalem, sed sufficit interpretativa: quæ est dum quis prævidet, vel potest & debet prævidere, ex dicto vel factu suo mi-nus recte periculum ruina spiritualis in-proximo. Tunc enim charitas (qua non per-mittit exponere proximum isti periculo) di-ctat à facto illo vel dicto abstinentiam; & qui non abstinet, aequè indirectè vult & cau-sat ruinam spiritualem ipsius, quam indirectè vult & cau-sat ruinam corporalem vel tem-poralem proximi, per furtum vel homicidiu-m, qui abstinenre non vult à dicto vel faeto, quo proximum exponit illius periculo. Et sicut ad malitiam peccati contrahendam necesse non est, ut malitia ista expressè in-

tendatur (quod profectò magis diabolicum est, quam humanum) sed sufficit quod in-terpretativè: sic ad malitiam scandalii con-trahendam, &c.

Fateor tamen allatam scandalii definitio-nem, solum esse definitionem scandalii acti-vi, non passivi. Unde ad utrumque com-prehendendum, scandalum generaliter de-finiri potest, occasio spiritualis ruinæ ex dicto vel facto alterius, occasione amplè su-mendo, pro occasione tam accepta, quam

data. Et sic

Scandalum dividitur in activum & passi-vum. *Activum* est dictum vel factum mi-nus rectum, præbens alteri occasionem ca-dendi in peccatum. *Passivum* est peccatum occa-sionatum, sive in quod quispiam labi-tur, occasione accepta ex dicto vel facto al-terius.

Passivum subdividitur in *datum*, seu pu-fillorum, & *acceptum*, seu Pharisæorum. *Da-tum* est, quod oritur ex activo, sive ex dicto vel facto alterius, quod attentâ huma-nâ fragilitate, vel ignorantia, dat alteri occa-sionem peccandi. *Acceptum*, seu pharisa-cum, est illud, quod non oritur ex activo, sed ex sola peccantis malitia: qualiter Scri-bæ & Pharisæi occasionem odienti, calum-niandi, & perseguendi Christum acceperunt ex innocentissimis, sanctissimisque dictis & factis ipsius.

Itaque sanctus Thomas loco citato ad 1. 453 rectè obseruat, quod *dictum vel factum al-terius* potest esse dupliciter alteri causa peccan-di; uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo verbo vel facto intendit alium ad peccandum in-ducere; vel etiamsi hoc ipse non intendat, ap-sum factum est tale, quod de sua ratione ha-bet quod sit induciturum ad peccandum, puta cum aliquis publice facit peccatum, vel quod habet similitudinem peccati. Et tunc ille qui hujsmodi actum facit, propriè dat occasionem ruinae. Unde vocatur scandalum aktivum.

Per accidens autem aliquod verbum vel fa-454 ctum unius est alteri causa peccandi, quando, etiam preter intentionem operantis, & præter conditionem operis, aliquis male dispositus, ex hujsmodi opere inducitur ad peccandum, puta cum aliquis invictus bonus aliorum. Et iunc ille qui facit hujsmodi actum rectum, non dae occasionem, quantum in se est; sed alius sumit occasionem, secundum illud Rom. 7. "Occa-sione autem accepta, &c. "Et idèò hoc est scandalum passivum sine activo. Quia ille qui rellè agit, quantum est de se, non dat occasio-nem ruinae, quam alter patitur. Quandoque ergo contingit, quod etiam si simul scandalum aktivum in uno, & passivum in altero, puta cum ad inductionem unius, aliis peccat, quandoque scandalum activum sine passivo, puta cum aliquis inducit alium verbo vel facto ad peccandum, & ille non consensit; quandoque vero est scandalum passivum sine activo,

CAPUT XLVI.

Ad vitandum scandalum pharisäicum, nulla bona, seu spiritualia, seu temporalia, dimittenda sunt: licet, ad vitandum scandalum pusillorum, aliquando dimittenda sint bona temporalia; imo & spiritualia vel occultanda, vel differenda, si ad salutem non sint necessaria.

455 *T*ota haec assertio est sancti Thomæ, eam solidè probant q. 43. a. 7. & 8. In septimo namque considerandum est (inquit) quid sit dimittendum, ne alius scandalizetur. Est autem in spiritualibus bonis distinguendum: nam quadam horum sunt de necessitate salutis, qua prætermitti non possunt sine peccato mortali. Manifestum est autem, quod nullus debet mortaliter peccare, ut alterius peccatum impedit. Quia secundum ordinem charitatis, plus debet homo suam salutem spiritualis diligere, quam alterius. Et ideo ea qua sunt de necessitate salutis, prætermitti non debent propter scandalum virandum.

456 *In his autem spiritualibus bonis, qua non sunt de necessitate salutis, videatur distinguendum. Quia scandalum quod ex eis oritur, quandoque ex malitia procedit, cum scilicet aliqui volunt impedire huiusmodi spiritualia bona, scandalum concitando; & hoc est scandalum Pharisæorum, qui de doctrina Domini scandalizabantur. Quid si contemptum Dominus dicit Matth. 15. Quandoque vero scandalum procedit ex infirmitate, vel ignorantia; & huiusmodi est scandalum pusillorum, propter quod sunt spiritualia bona vel occultanda, vel etiam interdum differenda, ubi periculum non imminet, quoque redditus ratione huiusmodi scandalum cesseat. Si autem, post redditam rationem, huiusmodi scandalum duret, jam videatur ex malitia esse; & sic propter ipsum non sunt huiusmodi spiritualia bona dimittenda.*

457 *In octavo vero articulo dicit, quod circa temporalia bona distinguendum est; aut enim sunt nostra, aut sunt nobis ad conservandum pro aliis commissa, sicut bona Ecclesia committuntur Prælati, & bona communia quibuscumque Res publica Recloribus. Et talum conservatio sicut & depositorum, imminet his, quibus sunt commissa, ex necessitate. Et ideo non sunt propter scandalum dimittenda, sicut nec alia qua sunt de necessitate salutis.*

458 *Temporalia vero bona, quorum nos domini sumus, dimittere, ea tribuendo (si penes nos ea habeamus) vel non repetendo (si apud alios sint) propter scandalum quandoque quidem debemus; quandoque autem non. Si enim scandalum ex hoc oriatur propter ignorantiam vel infirmitatem aliorum (quod est scandalum pusillorum) tunc vel totaliter dimittenda sunt temporalia bona, vel aliter scandalum sedandum, scilicet per aliquam admonitionem. Aliquando vero scandalum nascitur ex malitia,*

quod est Pharisæorum: & propter eos qui scanda la concitant, non sunt temporalia dimittenda. Quia hoc & nocaret bono communis (datur enim malis rapiendo occasio). & nocaret rapientibus, qui rapiendo aliena, in peccato remanerent.

*Unde patet, totam angelicam istam do- 459
ctrinam fundari in ea, quam to. i. ex S. Augustino, & aliis Patribus tradidimus, de ordine amoris. Quod enim pro nullo scandalio vitando prætermittenda sint bona ad salutem necessaria, ratio est, quia tememur nos magis diligere, quoad salutem, & necessaria ad illam, quam proximum, imo quā mundum universum.*

*Quod autem pro vitando Pharisæorum 460
scandalio, nulla bona, seu spiritualia, seu temporalia, licet ad salutem non necessaria, prætermittenda sint, ideo est, quia secundum ordinem amoris appetitati id à nobis præelignum est, ac præ ceteris amandum, quod magis promovet gloriam Dei, removetque occasionem peccati. At vero Dei gloria magis promovetur, peccatique occasio magis removetur, non prætermittendo bona illa, pro vitando scandalum pharisäico, quam prætermittendo. Id enim quad temporalia dicuntur sancti Doctoris probat. Id ipsum probatur & quoad spiritualia: tum quia si propter pharisäicum scandalum forent prætermittenda, vix ulla exteriora opera bona, quamlibet sancta, fieri possent (quo profecto Dei gloria plurimum diminueretur) cum vix ulla sint, ex quibus improborum hominum malitia scandalis non accipiat occasionem, ut manifestum est ex sanctissimis dictis & factis Salvatoris, ex quibus Pharisæorum malitia scandalis occasionem sumpfit. Tum quia ordo amoris postulat, ut dum incommoda utrumque imminent, ea pars præ alia eligatur, in qua incommoda minoria imminent. Minoria vero imminent, bona illa spiritualia non prætermittendo. Si enim prætermittenda forent, majoribus incommidis aperta foret janua. Quanta enim bona non debuisset Christus omittere, si ad vitandum Pharisæorum scandalum, ea omnia prætermittere debuisset, quorum occasione scandalizati fuere! Quanta namque exempla humilitatis, paupertatis, tolerantiae passionis, quanta documenta salutis prætermittere debuisset, quibus & Patris iui gloriam, & hominum promovit salutem!*

*Tandem quod, ad vitandum pusillorum 461
scandalum, non solùm negligenda sint quandoque bona temporalia, sed & spiritualia (ad salutem non necessaria) ad tempus vel occultanda, vel differenda, donec redditus ratione scandalum cesseat, hoc est quod amoris ordo postulat, juxta quem uti majus bonum præferendum est minori, sic majus malum potius vitandum quam minus, dum utrumque non potest. Occultatio vero, vel dilatio ejusmodi bonorum per se loquendo non*